
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   43Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 91/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Ana Carolina Fernandes Pena, matrícula 
55589639/3 como fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula Nº 
80845866/1, como suplente de fiscal, do contrato para fornecimento de 
aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação para atender 
a CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 1/2021, firmado 
com a empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA &amp; CIA LTDA, a contar de 06 de 
setembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de setembro de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 856453
PORTARIA Nº 90/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula Nº 
80845866/1 como fiscal e Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícula 
5947400/1, como suplente de fiscal, do contrato de pessoa jurídica espe-
cializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM, para atender 
em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do 
Estado do Pará, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 019/2021, fir-
mado com a empresa S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA, a 
contar de 13 de setembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de setembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 856446

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 027/2022
Processo 2022/587766
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM, para atender em todo território estadual, 
os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 019/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de1993, da 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 
2020, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 6219,50
Data da Assinatura: 13/09/2022
Vigência: 13/09/2022 a 12/09/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 0261; Programa: 
1297 – Manutenção de Gestão; PTRES: 588338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Contratada: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 
40.508.894/0001-40
Endereço: Rodovia Br 316, Nº 1762, Edifício Empresarial Next Office 
815. CEP: 67.013-000 – Atalaia – Ananindeua /PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 856441
Contrato: 026/2022
Processo 2022/325451
Objeto: contrato de pessoa jurídica especializada no fornecimento de apa-
relhos de ar condicionados, com instalação para atender as necessidades 
desta CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 001/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de1993, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 
de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016
Valor Total: R$ 98.504,00
Data da Assinatura: 06/09/2022
Vigência: 06/09/2022 a 05/09/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 0261; Pro-
grama: 1297 – Manutenção de Gestão; PTRES: 588338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipa-
mentos e Material Permanente

Contratada: R. FIGUEIRÓ PEREIRA &amp; CIA LTDA - 
CNPJ: 09.241.070/0001-06
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 51 CEP: 66.050-420 – Telé-
grafo – Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 856454

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 11/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
do contrato que terminaria no dia 20.09.2022, por mais 12 (doze) me-
ses, constante da Cláusula Décima Oitava do Contrato original, para o dia 
21.09.2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201.; Fonte do Recurso: 0261; Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão; PTRES: 58338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Servi-
cos de Terceiros-Pessoa Juridica.
Contratado: BRASIL DE CASTRO – SOCIEDADE DE ADVOGADOS S/S.
Endereço: Avenida Senador Lemos, n.º 435. Ed. Village Boulevard. 8º an-
dar. Cj. Salas 803 – 807, Bairro Umarizal, Belém/Pa, Cep: 66050-000.
Ordenadora: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR.
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 856449

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 13/2022
Processo nº 2022/738473
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 13/2022 para a contratação 
da empresa TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI, (CNPJ: 
03.307.982/0001-57), com sede na estrada do aura, S/N, Bairro Aura, 
Ananindeua/PA, CEP nº 67033-765, no valor global de R$ 125.000,00 
(Cento e Vinte e Cinco Mil Reais), referente à contratação de empresa es-
pecializada para elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos - 
PGR, tendo em vista, conforme determinação do Ministério do Trabalho e 
Emprego - MTE, para atender as Centrais de Abastecimento do Pará, nos 
termos do inciso XV do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado: Unidade Orçamen-
tária 58201; Fontes de Recurso 0261; Programa 1297 - Manutenção da 
Gestão; Projeto-Atividade 588338 - Operacionalização das Ações Adminis-
trativas; Natureza de Despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro - 
Pess Juridica.
Belém, 21 de setembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 856457

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 13/2022 para a contrata-
ção da empresa TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI, (CNPJ: 
03.307.982/0001-57), com sede na estrada do aura, S/N, Bairro Aura, 
Ananindeua/PA, CEP nº 67033-765, no valor global de R$ 125.000,00 
(Cento e Vinte e Cinco Mil Reais), referente à contratação de empresa es-
pecializada para elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos - 
PGR, tendo em vista, conforme determinação do Ministério do Trabalho e 
Emprego - MTE, para atender as Centrais de Abastecimento do Pará, nos 
termos do inciso XV do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 21 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 856461

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02313/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 22/09/2022.
Nome: RAYSSA LOPES DA SILVA
Matrícula: 5963793/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: Afastamento decorrente de casamento
Período: 09/09/2022 a 16/09/2022
Processo: 2022/1209179
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 856332


